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ABSTRAKT

Dizertačná práca s názvom „Modely kompetentností a ich uplatnenie

v podmienkach univerzitného manažmentu“ je prácou zameranou na

podmienky vysokých škôl ako inštitúcií s nezanedbateľným vplyvom na

vývoj a smerovanie spoločnosti. Konkrétne sa zaoberá oblasťou

vysokoškolského vzdelávania v segmente kvality univerzitnej inštitúcie,

predovšetkým vplyvom kvality vybranej časti ľudského potenciálu

inštitúcie.
V jej prvej časti sú zhrnuté teoretické východiská a popis súčasného

stavu skúmanej problematiky zvolenej oblasti výskumu, porovnanie

stavu danej problematiky v oblasti podnikateľskej sféry a v oblasti

vysokého školstva. Následne sú formulované a objasnené teoretické

východiská teórie celostnej spôsobilosti subjektov manažmentu a

zdôvodnená potreba ohodnocovania manažérskej spôsobilosti

v najširšom zmysle slova na univerzitných inštitúciách.

Ďalej je prezentovaný prieskum stanovísk funkcionárov a členov

akademickej obce - akademických pracovníkov vysokých škôl pre

potreby uplatňovania modelov ohodnocovania manažérskej spôsobilosti

pre zastávanie akademicko-vedeckých manažérskych pozícií a odborno-

administratívnych pozícií na rektorátoch a dekanátoch vysokoškolských

inštitúcií. Ide o dokladovanie súčasného pohľadu vrcholových

manažérov i nefunkcionárov univerzitných subjektov na skúmanú

problematiku. Prieskum názorov a stanovísk zahŕňa aj tretiu skupinu

respondentov - manažérov súkromných firiem, ktorí sa mali možnosť

takisto vyjadriť k predmetnej problematike.

V ďalšej kapitole sú spracované výsledky realizovaného výskumu

a dané komentáre k jednotlivým, hlavne signifikantným výsledkom. Na

základe relizovaného výskumu, štúdia písomných prameňov a

rozhovorov s odborníkmi sú v ďalšom definované 2 varianty návrhu

modelu výberového konania na pozíciu dekana fakulty a návrh

potrebných spôsobilostí (vedomostných, osobnostných a zručnostných

spôsobilostí) kandidáta na pozíciu dekana fakulty ako naplnenie

hlavných cieľov dizertačnej práce.

Obsahovo je dizertácia rozčlenená do piatich hlavných kapitol.

V úvode sa venujem dôvodom voľby témy dizertačnej práce, nasleduje

kapitola o súčasnom stave riešenej problematiky, následne sú v ďalších

kapitolách definované ciele práce a zvolené metódy spracovania.

V závere som zhodnotila naplnenie definovaných cieľov práce a načrtla

ďalší, predpokladaný postup výskumnej práce.

ABSTRACT

The doctoral thesis by the title “Application of Competence Models in

Terms University Management” deals with the sector of education

institutions and their significant impact on the development and society.

It focuses particularly on the segment of quality of university institution

and quality of a selected section of its human potential.

The first part summarises theoretical outcomes and describes the

current state of the research subject, while comparing the related

implications in the entrepreneurial and university fields. Then, the author

defines and explains the theoretical basis of the complex managerial

capability of the above-mentioned subjects, and justifies the need for its

valuation in the academic institutions.

The survey into the opinions of managers and members of the

academic community was carried out in order to implement the

managerial competence valuation model assessing the academic,

scientific, management and administrative positions at the rectors and

deans’ offices in higher education institutions. In fact, it documents the

current attitudes of executives and university staff to the subject in

question. The survey into the opinions and attitudes comprises also a

third group of respondents - managers of private companies who also

had the opportunity to comment on the subject of the research. Currently,

the responses are being processed and significant results interpreted.

In the following part/ further there are worked out the results of the

carried out research and are given comments to particular, especially

significant results. On the basis of the carried out the research, study of

written sources, interviews with professionals there are further defined 2

alternatives of the selection procedure proposal to the faculty dean ´s

position and the proposal of total capability (managerial expertise ,

personal characteristics, application skills) of candidate of dean´s

position.

The thesis is divided into five main chapters. The introduction devoted

to the justification of the research subject is followed by the chapter on

the current state of the subject. The following chapters define the

research objectives and methods. The conclusion summarises the

attained results and outlines further research procedure.
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ÚVOD
V dnešnej znalostne orientovanej spoločnosti sa slová vzdelávanie,

poznatok, vedomosť, kvalita skloňujú vo všetkých pádoch. Znalostná

spoločnosť (Knowledge Society) sa stala základným predpokladom

stability a rozvoja podnikateľských i nepodnikateľských subjektov

v súčasnom svete.

Pojem „vedomostná/znalostná spoločnosť“ úzko významovo súvisí s

„vedomostnou/znalostnou ekonomikou“. Nie je pritom možné a ani

žiaduce zužovať pojem vedomostná/znalostná spoločnosť na pojem

vedomostná/znalostná ekonomika. Vzdelávacie a vedecké inštitúcie totiž

rovnako prispievajú výraznou mierou k tvorbe bohatstva v krajine ako

iné technologicky vyspelé oblasti - informatika, nové materiály a pod.

Znalostná spoločnosť cielene a aktívne investuje do rozvoja osobného

potenciálu každého jednotlivca a prostredníctvom podpory vzdelávania,

vedeckých a výskumných aktivít rozvíja svoju inovačnú kapacitu. Preto

sa aj univerzity a inštitúcie poskytujúce vzdelávanie dostávajú do centra

záujmu politikov i vlád krajín ako inštitúcie napomáhajúce prechodu zo

spoločnosti priemyselnej k spoločnosti znalostnej.

Úlohou vysokej školy/univerzity je okrem iného (ale najmä)

zabezpečiť odbornosť, zručnosť, vedomosti, ale aj zachovávať a rozvíjať

osobnostné vlastnosti, charakter, aktivitu, kognitívne a kreatívne

vlastnosti, formovať zodpovedajúce využívanie temperamentu a emócií,

rozvíjať fyzické a duševné zdravie, čo sa často vyjadruje len potrebou

rozvíjania morálky a etiky, využívať intelektuálnu kapacitu, akademické

práva a slobody, a tiež zabezpečovať rovnosť v prístupe k vzdelaniu -

vzdelávacie príležitosti a plniť kvalitne všetky úlohy a služby spojené

s poslaním vysokej školy vo vede a výskume tak, ako to formuluje

Svetová deklarácia o vysokoškolskom vzdelávaní pre 21. storočie

(Svetová konferencia o vysokoškolskom vzdelávaní OSN pre výchovu,

vedu a kultúru, Paríž, október 1998). (Floreková,2002)

V tomto kontexte sa javí nová, aktuálna stratégia modernizácie

vysokoškolského vzdelávania v Európe v úplne novom svetle.

Podľa dokumentu Európskej komisie zo septembra 2011 v Európe

pôsobí približne 4000 univerzít a iných ustanovizní vyššieho

vzdelávania, z ktorých niektoré patria medzi najlepšie na svete. Podľa

najnovších prognóz bude do roku 2020 potrebné vysokoškolské

vzdelanie pre viac ako tretinu pracovných pozícií v EU.
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V súčasnosti má v Európe vysokoškolský diplom iba 26% aktívnej

populácie, čo je pod úrovňou USA, Japonska, Kanady, či iných

vyspelých krajín. V novej stratégii na modernizáciu vysokoškolského

vzdelávania sú stanovené reformy, prostredníctvom ktorých môžu

členské štáty EÚ zabezpečiť dostatok absolventov, ktorí prispejú k

inovácii, spoločensko-hospodárskemu rastu a tvorbe pracovných miest.

S cieľom maximalizovať prínos európskych vysokoškolských

systémov k udržateľnému, celostnému a inkluzívnemu rastu, sú potrebné

reformy v kľúčových oblastiach: zvýšiť množstvo absolventov

vysokoškolského vzdelávania na všetkých úrovniach, zvýšiť kvalitu a

dôležitosť rozvoja ľudského kapitálu v oblasti vyššieho vzdelávania,

vytvoriť efektívne riadenie a mechanizmus financovania pre podporu ich

excelentnosti a na posilnenie vedomostného trojuholníka medzi

vzdelávaním, výskumom a praxou. (Communication from the
Commision,2011)

Ciele tejto obsiahlej reformy sú nasledujúce:

- zvýšiť počet absolventov do roku 2020 na 40 % z celkovej mladej

generácie,

- umožniť mladým ľuďom z rôznych vrstiev spoločnosti získať

univerzitné vzdelanie, a zároveň znížiť počet študentov, ktorí štúdium

z rôznych dôvodov ukončia predčasne,

- zlepšiť kvalitu a praktické zameranie vysokoškolských predmetov pre

potreby jednotlivcov a pracovného trhu,


[…]


akademickom roku,

SV2- pomer profesorov a docentov na sto študentov denného a externého štúdia

v príslušnom akademickom roku,

SV3- počet profesorov, docentov a učiteľov s hodnosťou PhD. na počte

všetkých učiteľov v príslušnom akademickom roku,

Výber indikátorov ARRA agentúry používaných pre oblasť výskum (Barta,

Devínsky a kol., 2011):

- počet publikácií vo Web of Knowledge (WoK) za posledných 10 rokov na

tvorivého pracovníka,

- počet citácií vo WoK za 10 rokov na tvorivého pracovníka,

- suma prostriedkov zo zahraničných grantov na tvorivého pracovníka za

predchádzajúci rok.

http://www.ireg-observatory.org/
http://www.ireg-observatory.org/
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PRÍLOHA G

CAF (Common Assesment Framework)

Nástroj na samohodnotenie inštitúcie určený pre verejnú správu,

známy ako Spoločný systém hodnotenia kvality (model CAF - Common

Assessment Framework) bol vyvinutý na základe analýz vykonaných

Európskou nadáciou pre manažérstvo kvality, Akadémiou Speyer v

Nemecku a Európskym inštitútom pre verejnú správu v Maastrichte.

Cieľovou skupinou modelu CAF sú organizácie štátnej a verejnej správy

(včítane vysokých škôl a univerzít). Model CAF vychádza

z predpokladu, že organizácia dosahuje výnimočné výsledky vo

výkonnosti, vo vzťahu k občanom/zákazníkom, zamestnancom

a spoločnosti na základe vodcovstva, stratégie a plánovania,

zamestnancov, partnerstiev a procesov. Poskytuje pohľad na organizáciu

z rôznych uhlov a súčasne holisticky analyzuje výkonnosť organizácie.

Model CAF je vlastne spoločným projektom manažmentu

a zamestnancov, a často prvou príležitosťou, kedy manažment

a zamestnanci diskutujú o stave vecí v organizácii a možnostiach do

budúcnosti s cieľom zlepšiť efektívnosť a účinnosť. (Common

Assessment Framework, 2006)

Jadrom CAF-u je samohodnotiaci nástroj, ktorý dáva možnosť naučiť sa

viac o svojej organizácii.

Obr. G.1 Model CAF (2006)

Ako nástroj komplexného manažérstva kvality sa model CAF hlási

k základným princípom výnimočnosti: orientácia na výsledky, zameranie na

občana/zákazníka, vodcovstvo a stálosť cieľov, manažérstvo podľa procesov
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a faktov, zapojenie zamestnancov, trvalé zlepšovanie a inovácia, vzájomne

výhodné/prospešné partnerstvá a spoločenská zodpovednosť.

Aby organizácie chápali výsledky svojej snahy a získali spätnú väzbu,

poskytuje proces hodnotenia tzv. externú spätnú väzua, ktorá sa týka nielen

procesu samohodnotenia, ale tiež ďalšieho smerovania, ktoré si volí inštitúcia,

aby dosiahla dlhodobú výnimočnosť. Externá spätná väzba znamená

zostavenie nezávislej komisie odborníkov/hodnotiteľov školených Úradom

pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR, ktorá skúma procesy

v inštitúcii a následne písomne zhodnotí úroveň indikátorov. (ÚNMS SR,
2010)

Pre oblasť vysokých škôl a univerzít Slovenskej republiky sú očakávania

projektu „Implementácia modelu CAF na vysoké školy SR“ veľmi vysoké

a majú komplexný dosah:

- ponúknuť implementácie konkrétneho a osvedčeného systému manažérstva

kvality pre vysoké školy, ktoré sa musia orientovať v ponuke rôznych

modelov,

- zjednodušiť a sprehľadniť vzťahy medzi jednotlivými organizačnými

úrovňami vysokých škôl,

- dosiahnuť jednotnosť v prezentovaní výsledkov škôl vo vzťahu

k centrálnemu riadiacemu orgánu – Ministerstvu školstva,

- prostredníctvom vlastného hodnotenia pochopiť svoje silné stránky a odhaliť

potenciál zlepšovania,

- využiť potenciál jednotného prístupu hodnotenia na naštartovanie procesu

benchmarkingu medzi školami a následné zhromažďovanie a preberanie

najlepšej praxe. (CAF, 2006; ÚNMS SR, 2010)

EFQM (European Foundation for Quality Management )

Modelom široko používaným, ale nie priamo „šitým“ na verejnú

správu a školstvo je model výnimočnosti EFQM (European Foundation

for Quality Management - EFQM). Je nástrojom určeným ku

komplexnému posudzovaniu inštitúcie a jej výkonu. Zdôrazňuje úlohu

vodcovstva v inštitúcii, použitú stratégiu a plánovanie, pôsobenie na

pracovníkov, využívané zdroje a partnerstvá ako aj základné

predpoklady dobrého fungovania procesov. (ÚNMS SR, 2010)

Model výnimočnosti EFQM ponúka a poskytuje:

- štruktúrovaný prístup k zlepšovaniu aktivít danej inštitúcie,

- metodológiu použiteľnú pre všetky úrovne organizačných jednotiek,

- zlepšovanie zamerané na slabé miesta,

169

- samohodnotenie založené na faktoch,

- pravidelné hodnotenie trendov výkonnosti,

- nástroj na pravidelné porovnávanie sa s inými – benchmarking,

- nezávislú spätnú väzbu pre organizáciu.

Je zároveň:

- prostriedkom na vzdelávanie ľudí v organizácii,

- prostriedkom na podporu iniciatívy zamestnancov,

- prostriedkom na podporu tímovej práce,

- nástrojom diagnostiky a merania výkonnosti.

Metóda EFQM je predchodcom modelu CAF, a aj v súčasnosti je to

model využívaný tak v podnikateľskom prostredí, ako i v inštitúciách

verejnej správy a vysokých škôl.
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