## Posudek oponenta disertační práce

---

Doktorandka: **Ing. Jana Štefánková**

Studijní program: **Ekonomika a management**

Studijní obor: **6208V038 Management a ekonomika**

**Fakulta managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně**

Téma disertační práce: **Modely kompetentnosti a ich uplatnenia v podmienkach univerzitného manažmentu“.**

Školitel: **Prof. Ing. Ján Porvazník, PhD.**

Oponent: **doc. PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc.**

Předložená disertační práce má 169 stran, včetně dotazníku, grafů a tabulek, procesní mapy modelů a hodnocení kvality univerzit, umístěných v přílohové části. Disertační práce je rozdělena vedle úvodu a závěru do pěti kapitol. Současný stav zkoumané problematiky, cíl práce, metody zpracování disertační práce, hlavní výsledky práce a přínosy práce pro vědu a praxi. V závěru textové části je uveden seznam literatury (celkem 117 titulů) a seznam publikací autorky disertační práce (celkem 31 titulů).

### **Aktuálnost tématu disertační práce:**

Předložená disertační práce je zaměřena na velmi aktuální téma teorie managementu i manažerské praxe - na řízení lidských zdrojů a jeho význam pro rozvoj kvality a excelence vysokoškolské instituce. Téma, kterým se autorka zabývá, analýza současného stavu poznání o rozvoji lidského kapitálu, jako předpokladu pro zvyšování kvality a výkonnosti univerzity, analýza vztahu mezi řízením vysokoškolské instituce a řízením lidských zdrojů, je tématem velmi zajímavým a aktuálním. I když se ukazuje, že výzkum v této oblasti je obtížný a přináší řadu metodologických problémů, podařilo se autorce disertační práce přinést pro manažerskou teorii i praxi některé zajímavé a podnětné poznatky.

### **Naplnění stanoveného cíle**

Cíl disertační práce, vytvořit model kompetentností kandidáta na funkcionáře akademické instituce a navrhnout model výběrového řízení na pozici funkcionáře vysokoškolské instituce lze považovat za splněný. Model výběrového řízení je navržen ve dvou variantách. Výsledkem práce je také soubor aktivit na zvýšení povědomí o celostní způsobilosti manažerů. Doktorandka komentovala také možnosti využití těchto modelů v praxi a naznačila oblasti dalšího možného rozpracování předmětu disertační práce.

### **Postup řešení zvoleného tématu a konkrétní přínos studenta**

Zvolený postup zpracování disertační práce považuji za správný, s dobrou logickou návazností. V první části uvedla autorka teoretická východiska pro vytvoření modelu kompetentnosti a modelu výběrového řízení na pozici funkcionáře vysokoškolské instituce. Dále jsou formulovány cíle disertační práce, výzkumné otázky a pracovní hypotézy. Je stanoven projekt výzkumu, postup pro sběr dat, vytvořen dotazník a osnova pro řízený rozhovor. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu a interpretace výzkumných dat pro tvorbu modelů. V závěru jsou zpracovány návrhy modelu kompetentnosti funkcionáře akademické instituce a dvě varianty modelu výběrového řízení na pozici funkcionáře v podmínkách slovenského vysokého školství. Dále je zpracován návrh souboru aktivit na zvýšení povědomí o celostní způsobilosti manažerů. Přínos autorky disertační práce je možné vidět jak ve vymezení tématu, zpracování teoretických východisek pro jeho zkoumání, které nebylo doposud v tomto pojetí zpracováno, tak v návrhu modelů vhodných pro praktické využití při řízení lidských zdrojů v prostředí vysokoškolské instituce.

### **Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru:**

Výsledky a přínosy disertační práce jak v rovině teoretických poznatků, tak i v rovině aplikační, jsou zajímavé a významné. Realizovaný výzkum přináší argumentaci pro změnu v procesech personálního řízení při aplikaci moderních metod pro výběr vedoucích pracovníků ve vysokoškolské instituci, která chce zlepšovat svoji výkonnost a excelenci. Navržené modely kompetence a výběrového řízení jsou připravené pro praktické využití při řízení lidských zdrojů ve vysokoškolské instituci. Autorka formuluje také soubor aktivit na zvýšení povědomí o celostní způsobilosti manažerů. V závěru uvádí autorka i možnosti přímé návaznosti využití výsledků disertační práce na rozvoj kvality vysokoškolské instituce uplatněním modelů EFQM nebo CAF.

### **Formální úprava disertační práce a jazyková úroveň**

Předložená disertační práce je napsána kultivovaným a srozumitelným jazykem. Získané poznatky a vyvozené závěry jsou formulovány stručně a přehledně. Rozsah použitých literárních zdrojů je přiměřený, je použita relevantní a aktuální naše i zahraniční literatura. Formální a jazyková úprava práce je na velmi dobré úrovni.

### **Publikační činnost autora:**

V seznamu publikací uvádí autorka 31 titulů publikovaných převážně na mezinárodních konferencích. Devět publikací je registrováno v databázi WOS nebo Scopus. Publikace se tematicky vztahují k předmětu disertační práce a prezentují některé dílčí výsledky získané při zpracování disertační práce. Výsledky výzkumu získané při zpracování disertační práce bude jistě možné dále publikovat.

### **Závěr posudku**

Konstatuji, že autorka předložené disertační práce prokázala dobrou schopnost a připravenost k samostatné výzkumné práci ve vědním oboru Management a ekonomika. Doporučuji proto předloženou disertační práci k obhajobě a po úspěšném obhájení této práce udělení akademického titulu Ph.D.

Navrhuji, aby autorka při obhajobě disertační práce blíže vysvětlil své stanovisko **k těmto otázkám**:

- 1) Na str. 22 uvádíte přehled vybraných modelů kompetentnosti, jsou tyto modely obecně použitelné ve všech typech institucí nebo je potřebné pro každou instituci připravit vlastní model, jaká specifika v této souvislosti přináší prostředí vysokoškolské instituce?
- 2) Na str. 56 – 57 předpokládáte při realizaci výzkumu určitá rizika, mohla byste komentovat, jak se vaše předpoklady naplnily, které z uvedených rizik bylo nejvýznamnější, ovlivnilo to zpracování vaší disertační práce?
- 3) V závěru práce uvádíte návrh modelu výběrového řízení na pozici akademického funkcionáře ve dvou variantách, mohla byste uvést argumenty pro rozhodování o výběru jedné z těchto variant?
- 4) Na str. 106 a v příloze disertační práce jsou charakterizovány modely pro hodnocení institucí EFQM a CAF, mohla byste komentovat další možnosti výzkumu tématu vaší disertační práce ve vztahu k použití těchto modelů hodnocení výkonnosti a excelence?

Ve Zlíně dne 18. 6. 2014.

doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.

Adresa autora posudku:

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, Mostní 5139,
760 01 Zlín, tel. 576032227, e-mail: [gregar@fame.utb.cz](mailto:gregar@fame.utb.cz)